
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

U e s M tf  № */-/

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Врянской области и Правительства 
Брянской области

Г. Брянск ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
♦ ^  aofiTr.
Регистрационный номер nAQAZ00 ЦО&Л

Об утверждении Решения о Порядке
предоставления субсидии по направлению 
"Возмещение части прямых понесенных затрат на 
создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса» в 2025-2027 
годах

В соответствии с постановлениями П равительства Российской 
Ф едерации от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении Правил 
предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Ф едерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — 
производителям товаров, работ, услуг», от 25 октября 2023 года №  1781 
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг» и Законом Брянской области от 11 декабря 2024 года №  98-3 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов»,
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить Решение о Порядке предоставления субсидии по 
направлению "Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и 
(или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» в 2025- 
2027 годах, согласно приложению к настоящ ему приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет - 
портале правовой информации (w w w.pravo.gov.ru) и разместить на 
официальном сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на 
заместителя директора департамента С.Г. Ш аповалова.

С.К. Симоненко

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖ ДЕН

приказом департамента сельского хозяйства 
Брянской области / .

от < 3 1 _ »  d b u k jjb J  М Л ь  №  г /

РЕШЕНИЕ
о Порядке предоставления субсидии по направлению ’’Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) 
модернизацию объектов агропромышленного комплекса» в 2025-2027 годах

1. Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств в соответствии с подпунктом 
«а» пункта 9 Правил предоставления из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, 
утвержденных постановлением Правительства 
Российской Ф едерации от 25 октября 2023 года № 
1780 (далее -  Правила №  1780)

Департамент сельского хозяйства Брянской области (далее — 
департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, из которого 
предоставляется субсидия в соответствии с 
подпунктом «б» пункта 9 Правил № 1780

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта 
(программы), государственной программы 
Российской Федерации (государственной 
программы субъекта Российской Федерации,

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия Брянской области»
Региональный проект "Стимулирование инвестиционной



муниципальной программы), структурного 
элемента государственной (муниципальной) 
программы, в случае если субсидия 
предоставляется в целях реализации 
соответствующего национального проекта 
(программы), государственной (муниципальной) 
программы в соответствии подпунктом «в» пункта 
9 Правил №  1780

деятельности в агропромышленном комплексе"

4. Наименование субсидии в соответствии с 
подпунктом «г» пункта 9 Правил №  1780

Создание животноводческих комплексов молочного 
направления (молочных ферм)

5. Цель предоставления субсидии в соответствии с 
подпунктом «д» пункта 9 Правил №  1780

Создание животноводческих комплексов молочного 
направления (молочных ферм), принадлежащих на праве 
собственности сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
за исключением граждан, ведущ их личное подсобное 
хозяйство, и российским организациям

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с 
установленным М инистерством финансов 
Российской Ф едерации порядком проведения 
мониторинга достижения результата 
предоставления субсидии (далее - порядок 
проведения мониторинга достижения результата) 
и подпунктом «ж» пункта 9 Правил №  1780

Субсидии на оказание услуг (выполнение) работ

7. Тип результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком 
проведения мониторинга достижения результата и 
подпунктом «з» пункта 9 Правил №  1780

Оказание услуг (выполнение) работ

8. Код результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком, 
установленным М инистерством финансов

Созданы и (или) модернизированы объекты 
агропромышленного комплекса (единиц)



Российской Федерации, наименование результата 
предоставления субсидии, а также при 
необходимости характеристика (характеристики) 
результата предоставления субсидии в 
соответствии с подпунктом «и» пункта 9 Правил 
№ 1780

9. Способ предоставления субсидии (финансовое 
обеспечение затрат; возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат) в 
соответствии с подпунктом «к» пункта 9 Правил 
№  1780

Возмещ ение затрат

10. Способ осуществления отбора получателей 
субсидии в соответствии с подпунктом «л» пункта 
9 Правил № 1780

Запрос предложений

11. Требования, определенные в соответствии с 
пунктом 19 Правил 1780, которым должны 
соответствовать юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, а также 
физические лица - производители товаров, работ, 
услуг, участвующие в отборе на получение 
субсидии в соответствии с порядком проведения 
отбора получателей субсидии, установленным 
Правительством Российской Ф едерации в 
соответствии с пунктом 4 статьи 78.5 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а также 
получатели субсидии, определенные в 
соответствии с пунктом 20, а также при 
необходимости информация, предусмотренная 
абзацем третьим подпункта «а» пункта 18 Правил

Получатель субсидии должен соответствовать следующим 
требованиям:

1. У получателя субсидии на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 
статьи 47 Налогового кодекса Российской Ф едерации, 
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

2. Получатель субсидии, являющ ийся юридическим лицом, 
не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся получателем субсидии, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.



№ 1780 в соответствии с подпунктом «м» пункта 9 
Правил № 1780

Индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

3. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют 
сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющ ем 
функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере (при наличии) получателя субсидии, являющ егося 
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателем субсидии.

4. Осуществление видов деятельности в сфере сельского 
хозяйства на территории Брянской области в соответствии с 
целями предоставления субсидии;

5. Представление в департамент отчета о финансово- 
экономическом состоянии за год, предшествующий году 
предоставления субсидии, по формам и в сроки, установленные 
департаментом, за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство.

Настоящее требование не распространяется на 
индивидуальных предпринимателей, являющихся главами 
крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных в 
году подачи ими заявки.

Представление в департамент справки о доле дохода от 
реализации произведенной сельскохозяйственной продукции, 
включая продукцию переработки, к общему доходу от 
реализации товаров, работ, услуг за отчетный год по форме 
согласно приказу департамента, при условии доведения средств 
до срока предоставления отчета о финансово-экономическом 
состоянии.
 Подтверждающие документы представляются в случае



отсутствия технической возможности автоматической проверки 
одновременно с заявкой на получение субсидий и 
действительны в течение 30 календарных дней до даты подачи 
заявки:

1. Справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

2. Документ (справка), подтверждающий отсутствие в 
реестре дисквалифицированных лиц сведений о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
(при наличии) получателя субсидии, являю щ егося 
ю ридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе 
являющемся получателем субсидии.

3. Выписка из Единого государственного реестра 
ю ридических лиц или Единого государственного реестра 
предпринимателей.

12. Порядок расчета размера субсидии в соответствии 
с подпунктом «о» пункта 9 и пункта 14 Правил № 
1780

Размер субсидии (Si), предоставляемой i-ому получателю 
субсидии (рублей), рассчитывается по формуле:

Si=Vi + (Vi * (100-У фед)) /У  фед,
где:

Vi - сумма субсидии из федерального бюджета, 
утвержденная протоколом заседания конкурсной комиссии 
М инистерства сельского хозяйства Российской Ф едерации по i- 
тому получателю субсидии, рублей;

У фед -  предельный уровень софинансирования 
расходного обязательства субъекта Российской Федерации из 
федерального бюджета, установленный распоряжением



Правительства Российской Федерации.

13. Понятия, используемые для целей решения о 
порядке предоставления субсидии в соответствии 
с подпунктом «п» пункта 9 Правил №  1780

Получатели субсидии - сельскохозяйственные 
товаропроизводители (за исключением граждан, ведущ их 
личное подсобное хозяйство) и российские организации, 
осуществляющ ие создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса.

14. Наименование отчетности, представляемой 
получателем субсидии, предусмотренной пунктом 
32 Правил №  1780 и в соответствии с 
подпунктом «р» пункта 9 Правил №  1780

Не предусмотрена

15. Информация о возможности заключения 
соглашения о предоставлении субсидии с иным 
юридическим лицом в соответствии с подпунктом 
«с» пункта 9 и пунктом 12 Правил №  1780

Не предусмотрена

16. Направления расходов, определенные в 
соответствии с подпунктом «т» пункта 9, 
подпунктом «а» пункта 25 настоящих Правил, а 
также при необходимости наименования затрат, 
произведенных получателем субсидии за счет 
собственных средств, возмещаемых за счет 
субсидии, определенные в соответствии с 
подпунктом «ж» пункта 25 Правил № 1780, в 
случае предоставления субсидий в порядке 
финансового обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

Не предусмотрены

17. Наименование операций, для осуществления 
которых получатель субсидии приобретает за счет 
средств субсидии иностранную валюту в

Не предусмотрены



соответствии с подпунктом «у» пункта 9 Правил 
№ 1780

18. Направления недополученных доходов (затрат), на 
возмещение которых предоставляется субсидия, и 
перечень документов, подтверждающих 
фактически недополученные доходы (затраты), 
определенные в соответствии с подпунктом «ф» 
пункта 9 и пунктом 26 Правил № 1780

Возмещение части затрат производится на возмещение 
части прямых понесенных затрат на создание 
животноводческих комплексов молочного направления 
(молочных ферм).

Сумма выплаченных субсидий не должна превышать 
фактические затраты, произведенные получателями субсидий.

Субсидии предоставляются на возмещение части затрат 
без учета налога на добавленную стоимость.

Для получателей средств, использующ их право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из 
суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), 
включая сумму налога на добавленную стоимость.

Подтверждающ ие документы представляются 
одновременно с заявкой на получение субсидий:

1. Документы, подтверждающие произведенные затраты:
- копия сводного сметного расчета стоимости объекта и 

(или) уточненного сводного сметного расчета в случаях, когда 
фактический объем понесенных затрат по инвестиционному 
проекту отличается от сводного сметного расчета.

2. Копии документов, подтверждающ их произведенные 
затраты получателем субсидии, связанные с созданием 
животноводческих комплексов молочного направления 
(молочных ферм).

2.1. При создании животноводческих комплексов 
молочного направления (молочных ферм) подрядным 
способом:



- договоры (контракты) на выполнение работ по 
строительству животноводческих комплексов молочного 
направления (молочных ферм);

- акты о приемке выполненных работ (форма КС-2);
- справки о стоимости выполненных работ и затрат 

(форма КС-3);
- документы, подтверждающие приобретение материалов 

в случае строительства из материалов заказчика и актов 
приема-передачи строительных материалов подрядчику;

- документы, подтверждающ ие приобретение и монтаж 
оборудования;

- платежные документы согласно применяемым формам 
расчетов, порядку и условиям их применения, 
предусмотренным действующ им законодательством и 
установленными в соответствии с ним банковскими правилами 
(в случае осуществления безналичных расчетов), документов, 
подтверждающ их исполнение обязательств (оплату) за 
поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги 
(при осуществлении расчетов неденежными средствами).
2.2. При строительстве животноводческих комплексов 
молочного направления (молочных ферм) хозяйственным 
способом:

документы, подтверждающие приобретение 
строительных материалов и конструкций, технологического и 
инженерного оборудования и т.д.;

- акты на списание материалов, конструкций и деталей;
- расходы на оплату труда строительных рабочих 

(ведомостей о выплате заработной платы, в случае 
перечисления денежных средств на карты банка - список 
перечисляемой в банк зарплаты и платежное поручение);_______



- документы, подтверждающ ие приобретение и монтаж 
оборудования;

- документы, подтверждающие затраты на содержание и 
эксплуатацию строительных машин и механизмов;

- акты о приемке выполненных работ;
приказы о назначении ответственного лица за 

проведение строительных работ;
- платежные документы согласно применяемым формам 

расчетов, порядку и условиям их применения, 
предусмотренным действующ им законодательством и 
установленными в соответствии с ним банковскими правилами 
(в случае осуществления безналичных расчетов), документов, 
подтверждающ их исполнение обязательств (оплату) за 
поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги 
(при осуществлении расчетов неденежными средствами).

3. Расчет размера субсидии по форме согласно приказу 
департамента.

Все копии представленных документов, подтверждающ их 
понесенные затраты, кроме платежных поручений, должны 
быть заверены в установленном порядке руководителем 
предприятия -  получателем субсидии.

Копии платежных поручений заверяются кредитной 
организацией.

Ответственность за достоверность информации и 
документов несет получатель субсидии.

19. Порядок расчета размера средств субсидии, 
подлежащих возврату в бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в случае недостижения 
значений результата предоставления субсидии, 
отличный от порядка, в соответствии с

В случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии, предусмотренных соглаш ением 
департамент в течение 15 рабочих дней со дня принятия отчета 
о достижении результата предоставления субсидии, направляет 
получателю субсидии требование о возврате субсидии.



подпунктом «х» пункта 9 
Правил № 1780

и пунктами Объем субсидий (средств), подлежащих возврату 
получателем субсидии в областной бюджет ( У В0 3 в Р а т а ) ,  

рассчитывается по формуле:

Vвозврата i ' (^ с у б с и д и и  i х k i), где:

субсидии i - размер субсидии, предоставленной i- тому 
получателю субсидии в отчетном финансовом году;

к i- коэффициент возврата субсидии i- тым получателем 
субсидии, если большее значение результата предоставления 
субсидии отражает большую эффективность использования 
субсидии, - по формуле:

k = l - T i / S i ,  где:

Т j - фактически достигнутое значение результата 
предоставления субсидии i - ым получателем на отчетную дату;

S i - плановое значение результата предоставления 
субсидии i - ым получателем, установленное соглашением о 
предоставлении субсидии.

Начисление пени не предусмотрено.
Получатель субсидии производит возврат субсидии в 

установленном департаментом объеме в течение 15 рабочих 
дней со дня получения от департамента требования о возврате 
субсидии.

При нарушении получателем субсидии срока возврата 
субсидии департамент в течение 30 рабочих дней принимает 
меры по взысканию указанных средств в доход областного 
бюджета в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.____________________________________________________ _



Основанием для освобождения получателей субсидии от 
применения мер ответственности, является документально 
подтвержденное наступление следующ их обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующ их исполнению 
соответствующ их обязательств:

установление регионального (межмуниципального) и 
(или) местного уровня реагирования на чрезвычайную 
ситуацию, подтвержденное правовым актом органа 
государственной власти Брянской области (или) органа 
местного самоуправления;

установление карантина и (или) иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, 
подтвержденное правовым актом органа государственной 
власти Брянской области;

аномальные погодные условия, подтвержденные 
справкой территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющ его функции по 
оказанию государственных услуг в области гидрометеорологии 
и смежных с ней областях.

Департамент при наличии одного из вышеперечисленных 
оснований, принимает приказ о неприменении мер 
ответственности к получателям субсидий.

20. Ш трафные санкции, определенные в соответствии 
с подпунктом «ц» пункта 9 и пункта 40 Правил № 
1780

Не предусмотрены

21. Необходимость внедрения современных 
технологий, включая решения на базе 
искусственного интеллекта в соответствии с

Не предусмотрена



подпунктом «ч» пункта 9 и пункта 69 Правил №  
1780

22. Иные условия, устанавливаемые в соответствии с 
подпунктом «ш» пункта 9 Правил 1780, 
подпунктами «а», «и», «л», «н», «о» пункта 8 
Приложения №  8 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Ф едерации на 
поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О 
государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» (далее -  Государственная 
программа № 717)

Условия предоставления субсидии:
1. Принятие обязательств по достижению в году 

получения средств результатов предоставления субсидии в 
соответствии с заключенным между департаментом и 
получателем субсидии соглашением о предоставлении 
субсидии;

2. Инвестиционный проект по созданию 
животноводческого комплекса молочного направления 
(молочных ферм) в соответствии с протоколом заседания 
конкурсной комиссии М инистерства сельского хозяйства 
Российской Ф едерации признан отобранным для 
предоставления субсидии.

3. Реализация инвестиционных проектов начата не ранее 
чем за три года до года проведения отбора.

В случае если в отношении объекта агропромыш ленного 
комплекса в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Ф едерации при осуществлении строительства 
предусмотрен государственный строительный надзор, годом 
начала создания объекта агропромышленного комплекса 
является год направления в соответствии с частью 5 статьи 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации извещ ения 
о начале строительства такого объекта агропромыш ленного 
комплекса.

В случае если в отношении объекта агропромыш ленного 
комплекса в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации при осуществлении строительства не 
предусмотрен государственный строительный надзор, годом 
начала создания объекта агропромышленного комплекса



является год выдачи разрешения на строительство такого 
объекта агропромышленного комплекса.

4. Наличие разрешения на ввод в эксплуатацию.
5. На созданный животноводческий комплекс молочного 

направления (молочную ферму) имеется право собственности.
Документы, подтверждающие выполнение условий:

1. заявление о предоставлении субсидии, по форме согласно 
приказу департамента, включающее в себя обязательство 
обеспечить достижение в году получения средств результатов 
предоставления субсидии в соответствии с заключенным 
между департаментом и получателем субсидии соглашением о 
предоставлении субсидии;

4. Копия разрешения на строительство объекта.
5. Копия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
6. Копия выписки из ЕГРН.

Все копии представленных документов должны быть 
заверены в установленном порядке руководителем предприятия 
-  получателем субсидии.________________________________________


